

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和6年6月30日)	当中間会計期間 (令和6年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,014,608	3,781,720
受取手形及び売掛金	1,845,812	2,077,179
電子記録債権	531,664	655,073
有価証券	3,100,000	199,980
商品	464,345	480,560
その他	62,325	74,539
貸倒引当金	△713	△819
流動資産合計	8,018,043	7,268,233
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,017,624	1,002,502
工具、器具及び備品(純額)	98,483	107,385
土地	1,161,285	1,161,285
その他(純額)	120,867	108,859
有形固定資産合計	2,398,261	2,380,033
無形固定資産	100,028	254,414
投資その他の資産		
投資有価証券	2,542,839	2,333,617
その他	154,240	149,664
貸倒引当金	△25,859	△24,839
投資その他の資産合計	2,671,220	2,458,442
固定資産合計	5,169,510	5,092,890
資産合計	13,187,554	12,361,124

(単位:千円)

	前事業年度 (令和6年6月30日)	当中間会計期間 (令和6年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	624,518	707,496
電子記録債務	1,857,713	737,099
未払法人税等	107,899	104,958
その他	224,656	303,368
流動負債合計	2,814,787	1,852,923
固定負債		
退職給付引当金	142,798	129,848
役員退職慰労引当金	52,750	46,000
その他	26,800	32,800
固定負債合計	222,348	208,648
負債合計	3,037,136	2,061,572
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金	273,245	273,245
利益剰余金	9,621,788	9,779,621
自己株式	△64,643	△64,643
株主資本合計	10,131,135	10,288,967
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,282	10,584
評価・換算差額等合計	19,282	10,584
純資産合計	10,150,417	10,299,552
負債純資産合計	13,187,554	12,361,124

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和6年7月1日 至 令和6年12月31日)
売上高	5,283,753	5,273,784
売上原価	3,982,260	3,872,473
売上総利益	1,301,493	1,401,311
販売費及び一般管理費	1,074,054	1,087,367
営業利益	227,438	313,943
営業外収益		
受取利息	11,607	16,060
受取配当金	3,243	3,403
仕入割引	3,163	2,977
その他	2,418	1,913
営業外収益合計	20,433	24,354
営業外費用		
為替差損	922	250
雑損失	1,353	1,842
営業外費用合計	2,275	2,093
経常利益	245,596	336,204
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	0	780
特別損失合計	0	780
税引前中間純利益	245,596	335,424
法人税、住民税及び事業税	94,644	97,906
法人税等調整額	△4,258	9,864
法人税等合計	90,386	107,771
中間純利益	155,210	227,653

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和6年7月1日 至 令和6年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	245,596	335,424
減価償却費	77,212	78,566
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,196	△913
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,778	△12,950
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,250	△6,750
受取利息及び受取配当金	△14,851	△19,463
為替差損益(△は益)	2,361	1,262
固定資産除却損	0	780
売上債権の増減額(△は増加)	△368,759	△354,775
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,384	△16,214
仕入債務の増減額(△は減少)	300,958	△882,460
未払消費税等の増減額(△は減少)	△8,039	37,537
その他	△1,534	△57,116
小計	234,389	△897,073
利息及び配当金の受取額	12,730	17,046
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	43,633	△101,101
営業活動によるキャッシュ・フロー	290,754	△981,129
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△1,500,000
定期預金の払戻による収入	—	400,000
有形固定資産の取得による支出	△74,430	△192,847
無形固定資産の取得による支出	△550	△89,126
投資有価証券の取得による支出	△201,499	△301,499
投資有価証券の償還による収入	200,000	300,000
貸付けによる支出	△20,256	△19,993
貸付金の回収による収入	21,152	20,274
その他	—	1,831
投資活動によるキャッシュ・フロー	△75,584	△1,381,360
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△69,842	△69,869
財務活動によるキャッシュ・フロー	△69,842	△69,869
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,258	△528
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	143,068	△2,432,888
現金及び現金同等物の期首残高	5,003,962	5,114,608
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,147,030	2,681,720

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、住宅用内装金物事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。